
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060800056

56

Nº 108, segunda-feira, 8 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 153030

Nº Processo: 23088010133202029. Objeto: Registro de Preços para eventual contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de confecção e de fornecimento de
carimbos com reabastecimento automático em PVC, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
08/06/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303, Pinheirinho - Itajubá/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-5-00021-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 08/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link
licitação - Campus Itajubá..

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/06/2020) 153030-15249-2019NE800072

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 153030

Nº Processo: 23088009380202082. Objeto: Contratação de serviços de locação de veículos,
sem motorista, durante o exercício de 2020, para atendimento das demandas da
Universidade Federal de Itajubá (Campus Itajubá), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
08/06/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303, Pinheirinho - Itajubá/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-5-00023-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 08/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/06/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link
licitação - Campus Itajubá..

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/06/2020) 153030-15249-2019NE800072

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 189, DE 5 DE JUNHO DE 2020

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Itajubá, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, através da Portaria nº 281, de
21/02/2020, publicada no DOU de 26/02/2020, torna público e homologa o resultado do
processo seletivo para contratação de Professor Substituto, com remuneração equivalente
a Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1, regime de trabalho 40 horas semanais, realizado
conforme Edital nº 01/2020, publicado no Diário Oficial da União de 14/01/2020, na área
de GESTÃO DA QUALIDADE, Campus de Itabira.

Candidatos aprovados:
1º lugar: Graziele Lage Alves Santiago - Média Global: 72,13
2º lugar: Vanda da Piedade Santos de Andrade - Média Global: 70,39
3º lugar: Francis Euzebio Pereira - Média Global: 63,21
4º lugar: Leticia Joana Ferreira Gualberto - Média Global: 57,60

ROGÉRIO FRAUENDORF DE FARIA COIMBRA

EDITAL DE SUSPENSÃO DE PRAZO DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Itajubá, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, através da Portaria nº 281, de
21/02/2020, publicada no DOU de 26/02/2020, e de acordo com o art. 10 da Lei
Complementar nº 173, de 27/05/2020, publicada no DOU em 28/05/2020, torna pública a
suspensão dos prazos de validade dos concursos públicos abaixo relacionados, a contar da
data de publicação da supracitada Lei.

EDITAIS PARA TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
. Edital de

abertura
Cargos Publicação no

DOU da
homologação

Publicação
no DOU da
prorrogação

Prazo de
validade,
contado da

homologação
. 17/2017 Auxiliar em Administração

Administrador
04/05/2018 30/04/2020 4 anos

. 18/2017 Ec o n o m i s t a 21/05/2018 18/05/2020 4 anos

. 11/2018 Publicitário 05/12/2018 ---------------- 2 anos

. 11/2018 Técnico em Edificações
Técnico de laboratório /
Área: Química
Técnico em Eletrônica

19/12/2018 ---------------- 2 anos

. 14/2018 Engenheiro / Área:
Mecânica

18/03/2019 ---------------- 2 anos

. 14/2018 Técnico de Laboratório /
Área: Física

17/04/2019 ---------------- 2 anos

. 06/2019 Assistente em
Administração

Engenheiro / Área: Elétrica

15/07/2019 ---------------- 2 anos

EDITAIS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
. Edital de

abertura
Áreas Publicação no

DOU da
homologação

Publicação
no DOU da
prorrogação

Prazo de
validade,
contado da

homologação
. 08/2018 Construção Civil 05/07/2018 05/07/2019 2 anos
. 08/2018 Ensino de Química 05/07/2018 05/07/2019 2 anos
. 10/2018 Análise Estatística de Dados

no Contexto de Cidades
Inteligentes e Energias
Renováveis

04/12/2018 03/12/2019 2 anos

. 13/2018 Materiais de Construção
Mecânica, Sistemas
Hidropneumáticos e
Processos de Fabricação

14/12/2018 12/12/2019 2 anos

. 13/2018 Sistemas Dinâmicos e
Controle

27/12/2018 19/12/2019 2 anos

. 05/2019 Computação - Sistemas
Operacionais

22/07/2019 ---------------- 1 ano

. 08/2019 Gestão da Qualidade e
Confiabilidade

22/07/2019 ---------------- 1 ano

. 10/2019 Física da Matéria
Condensada Experimental

17/09/2019 ---------------- 1 ano

. 10/2019 Gestão da Qualidade, Gestão
de Projetos e Planejamento
e Controle da Produção

17/09/2019 ---------------- 1 ano

. 10/2019 Microeletrônica 17/09/2019 ---------------- 1 ano

. 10/2019 Sistemática, Morfofisiologia,
Embriologia e Paleozoologia
de Chordata

11/09/2019 ---------------- 1 ano

. 12/2019 Análise de Sistemas Elétricos
de Potência

22/01/2020 ---------------- 1 ano

. 12/2019 Proteção de Sistemas
Elétricos e Qualidade da
Energia Elétrica

31/01/2020 ---------------- 1 ano

Os prazos suspensos voltarão a ser contados a partir do término da vigência do
estado de calamidade pública

Em 5 de junho de 2020.
ROGÉRIO FRAUENDORF DE FARIA COIMBRA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Processo nº 23088.001674/2011-75 - Termo de Encerramento do Termo de Cooperação nº
4600339970 - 0050.0067658.11.9 celebrado entre PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRÁS
- CNPJ/MF: 33.000.167/0001-01 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI -
CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30, com interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO AO EN S I N O,
PESQUISA E EXTENSÃO DE ITAJUBÁ - FAPEPE - CNPJ/MF: 00.662.065/0001-00. Data da
assinatura: 05 de junho de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23088.024227/2017-80 - Termo Aditivo nº 02 ao Termo de Cooperação nº
5850.0106382.17.9 celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - CNPJ/MF:
21.040.001/0001-30 e a PETROLEO BRASILEIRO S.A. - CNPJ/MF: 33.000.167/0001-01, com
interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE ITAJUBÁ -
CNPJ/MF: 00.662.065/0001-00. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 270

(duzentos e setenta) dias e alteração de valor do Termo de Cooperação inicial. O presente
aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura: 05 de junho
de 2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
CENTRO DE COMPUTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 153258

Nº Processo: 23072211784202011.
DISPENSA Nº 5/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 57334195000123. Contratado : POS-DADOS COMERCIO E SERVICOS DE -
ASSISTENCIA TECNICA LT. Objeto: Solução de fornecimento de energia ininterrupta (No-
break 60 Kva). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 07/06/2020 a 07/06/2021. Valor
Total: R$17.599,92. Fonte: 8100000000 - 2020NE800133. Data de Assinatura:
04/06/2020.

(SICON - 05/06/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 20/2020

Nº 23520.01267/2019-91 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ:
18.641.263/0001-45 e PAULO RAMOS QUEIROZ CEI nº 15.111.00292/82 Objeto: O presente
Convênio tem por objetivo proporcionar aos estudantes da UFOB, regularmente
matriculados, estágio na Concedente. Vigência: 05/06/2020 a 04/06/2025. Data de
Assinatura: 05/06/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 21/2020

Nº 23520.012490/2019-31 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ:
18.641.263/0001-45 e ROSSELITO BONADIMAN PAULINO CEI nº 32.070.00514/85 Objeto: O
presente Convênio tem por objetivo proporcionar aos estudantes da UFOB, regularmente
matriculados, estágio na Concedente. Vigência: 05/06/2020 a 04/06/2025. Data de
Assinatura: 05/06/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 158717

Nº Processo: 23520008854201989. Objeto: Aquisição de equipamentos laboratoriais para
atendimento das demandas do Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental, vinculado ao
Centro das Ciências Exatas e Tecnológicas (CCET) da Universidade Federal do Oeste da
Bahia, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 08/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Rua Professor Jose Seabra, 316, Recanto Dos Pássaros -
Barreiras/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158717-5-00018-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 08/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 23/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

HUGO LIMA GAMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/06/2020) 158717-26447-2019NE800087

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior
vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto
Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo nº 23073.003769/2019-40,
relativo ao Pregão Eletrônico nº 07/2019, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES DE
ARMAZENAMENTO E BACKUP DE DADOS (Equipamento e Softwares)". O objeto ora licitado
foi registrado em Ata de Registro de Preços, ficando assim discriminada a Empresa: 1)
SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 03.263.975/0001-09,
no valor total de R$ 5.531.100,00. A validade da presente Ata de Registro de Preços é de
12 (doze) meses, a partir da data da publicação deste aviso. O detalhamento de preços
poderá ser verificado no site: www. comprasnet.gov.br.

Belém, 3 de junho de 2020
GILMAR PEREIRA DA SILVA

Reitor
Em exercício

Ricardo
Destacar

Ricardo
Destacar


